BỘ Y TẾ

Số:           /BYT-VPB
V/v cung cấp văn bản phân cấp

thẩm quyền giải quyết TTHC tại

địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2026

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố

Thực hiện yêu cầu của Trung ương Đảng, Chính phủ; trong thời gian qua

Bộ Y tế đã phối hợp với các địa phương và đơn vị liên quan triển khai xây dựng,

vận hành Hệ thống thông tin giải quyết TTHC theo mô hình tập trung của Bộ Y tế

từ ngày 01/01/2026. Tuy nhiên, sau thời gian vận hành Hệ thống, Bộ Y tế nhận

được ý kiến phản ánh của một số địa phương liên quan đến việc không tiếp nhận

và trả kết quả giải quyết các TTHC được phân cấp thẩm quyền giải quyết từ cấp

tỉnh về cấp xã/phường và các đơn vị khác thuộc tỉnh, thành phố trên Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC Bộ Y tế.

Để có đầy đủ căn cứ pháp lý phục vụ việc cấu hình đơn vị tiếp nhận và xử lý

hồ sơ trên Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính Bộ Y tế, Bộ Y tế

đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố chỉ đạo cơ quan chuyên môn của tỉnh

cung cấp văn bản phân cấp thẩm quyền quản lý đối với các thủ tục hành chính

thuộc lĩnh vực Y tế tại địa phương (nếu có) và gửi về Bộ Y tế (thông qua Trung tâm

Thông tin y tế Quốc gia) chậm nhất trước 17h00 ngày 06/3/2026 để tổng hợp, thực hiện

cấu hình đơn vị tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính Bộ Y tế.

(Thông tin chi tiết đề nghị các địa phương liên hệ với Đ/c Hoàng Văn Tiến – Trung tâm

Thông tin y tế Quốc gia – Bộ Y tế; Điện thoại: 0966558286)

Rất mong nhận được sự phối hợp của Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);

- Các đồng chí Thứ trưởng;

- Cục KSTTHC - Bộ Tư pháp;

- Văn phòng Bộ;

- Cục K2ĐT;

- Trung tâm TTYTQG (để thực hiện);

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố;

- Lưu: VT, VPB6.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Tri Thức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T10:21:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Nguyễn Tri Thức<nguyentrithuc@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T11:26:30+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T11:26:34+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T11:26:38+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T11:26:45+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!